
 

REGIONE PIEMONTE BU4 27/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 17 gennaio 2022, n. 48 
''Fondazione Comunità Chierese Onlus'' con sede in Chieri (TO). Autorizzazione all'iscrizione 
nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private, di cui alla D.G.R. n. 39 - 2648 del 
02.04.2001. 
 

 

ATTO DD 48/A1419A/2022 DEL 17/01/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
“Fondazione Comunità Chierese Onlus” con sede in Chieri (TO). Autorizzazione 
all’iscrizione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private, di cui alla 
D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001. 
 

Premesso che: 
 
il Presidente della “Fondazione Comunità Chierese Onlus” con sede in Chieri (TO), via Palazzo di 
Città n. 10, C.F.9483450018, ha presentato istanza di iscrizione della Fondazione medesima presso 
il Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private istituto ai sensi del D.P.R. n. 361/00 con 
D.G.R. n. 39-2648 del 02.04.2001, acquisita al prot. n. 7614 del 25/01/2021; 
 
la Fondazione anzidetta ha, tra i suoi scopi principali, il perseguimento, senza scopo di lucro, di 
finalità civiche, culturali, solidaristiche, di utilità sociale e di interesse collettivo a sostegno di 
categorie svantaggiate o di attività di interesse generale, come meglio descritto e precisato all’art. 2 
dello Statuto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante; 
 
ai sensi della D.G.R. n. 1-3615 del 31.07.2001, modificata con D.G.R. n- 18-5603 dell’11.09.2017, a 
costituzione del patrimonio iniziale indisponibile della Fondazione i Fondatori hanno conferito la 
somma di € 32.900,00 (euro trentaduemilanovecento, virgola zero zero) di cui 30.000,00 mediante 
assegno circolare non trasferibile; 
 
la Fondazione si è costituita in data 09/09/2020 con atto a rogito della Dott.ssa Emanuela Lazzerini, 
notaio in Torino, rep. n. 16.115 del 09/09/2020, registrato a Torino DP II il 17/09/2020 al n. 35568 
Serie 1T; 
 
vista la nota prot. n. 22576 del 28.04.2021 con la quale sono state chieste alcune modifiche e 
chiarimenti circa alcuni articoli dello statuto dell’Ente, disponendo la sospensione del procedimento 
di cui trattasi; 
 
visto il riscontro parziale acquisito al prot. n. 21692 del 10/06/2021; 
 



 

vista la nota prot. n. 23836 del 30/06/2021 con la quale si invitava la Fondazione a procedere con le 
modifiche concordate; 
 
vista la nota di preavviso di diniego prot n. 39687 del 10/11/2021, nella quale si assegnavano 
ulteriori 10 giorni ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/90 per presentare i chiarimenti e le 
integrazioni richieste; 
 
visto il riscontro acquisito al ns. prot. n. 40690 del 16/11/2021, con cui la Fondazione, accogliendo i 
rilievi mossi dagli uffici dell’Amministrazione, ha inoltrato atto rep. n. 16769 del 23/09/2021 
registrato a Torino DP II il 18/10/2021 al n. 50289 a rogito della dott.ssa Emanuela Lazzerini; 
 
vista altresì la nota acquisita al prot. n. 45231 del 21/12/2021 con la quale la Fondazione in oggetto 
ha trasmesso copia integrale dello statuto di cui al sopra citato rogito; 
 
dato atto che la Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro e la Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio, sono state contattate al fine di esprimere parere in merito al riconoscimento della 
personalità giuridica privata della Fondazione ai sensi della D.G.R. n. 1 – 3615 del 31.07.2001, con 
nota prot.n. 45549 del 23/12/2021; 
 
preso atto che la Direzione Ambiente, Energia e Territorio, con nota prot.n. 45549 del 23/12/2021, 
ha comunicato di non aver competenza in merito a quanto chiesto mentre la Direzione Istruzione, 
Formazione e Lavoro non ha espresso il proprio parere entro i termini di cui alla L. R. n. 14/2014 e 
pertanto si ritiene il parere in merito all’iscrizione nel Registro Regionale come espresso 
favorevolmente; 
 
preso atto che, allorquando avverrà l’iscrizione della Fondazione presso il Registro Unico del Terzo 
Settore, la sua denominazione sarà integrata dall’acronimo “ETS”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, art. 4-6 dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
dato atto del mancato rispetto dei termini del procedimento conseguente all’eccessivo carico di 
lavoro dell’ufficio competente, fino al 31.5.2021 afferente al Settore Contratti – persone giuridiche 
– espropri – usi civici; 
 
vista la D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001 con cui è stato istituito il Registro regionale delle 
Persone Giuridiche Private; 
 
visto il D.P.R. n. 361/2000; 
 
visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
 
visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. n. 616/77; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 29/93; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 



 

• D.G.R. n. 1 - 3615 del 31.07.2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle Persone Giuridiche Private; 

 
DETERMINA  

 
-di riconoscere l’idoneità e pertanto autorizzare l’iscrizione al numero 1531 del Registro Regionale 
delle Persone Giuridiche Private, di cui alla D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001, della “Fondazione 
Comunità Chierese Onlus” con sede in Chieri (TO), prevedendo inoltre che, allorquando avverrà 
l’iscrizione della Fondazione presso il Registro Unico del Terzo Settore, la sua denominazione sarà 
integrata dall’acronimo “ETS”. Lo Statuto della Fondazione è allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Il riconoscimento della personalità giuridica privata è determinato dall’iscrizione nel suddetto 
Registro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente, in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
statuto_per_dd_chierese.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 
































